În bătălia de la Mărăşeşti din august
1917, în care a fost vorba de viitorul ţării noastre, el şi-a adus o
contribuţie importantă pentru reactualizarea de atunci a planului
nostru de bătaie, ca să facă faţă unei surprize germane, pe care o
descoperise în dimineaţa zilei de 24 iulie/6 august 1917. Generalul
Mackensen îşi pusese în gând în iulie 1917 să cucerească Moldova şi
să ajungă în cel mult două săptămâni de la Mărăşeşti unde era
frontul, la Iaşi. În seara zilei de 5 august s.n.

Pârvulescu făcea parte din celebrul „grup de
aviaţie 2” condus în 1916 de către căpitanul Haralambie Giosan. În
iulie – august 1917 acest grup – condus de maiorul Andrei Popovici
– era în plină activitate pe frontul Mărăşeştilor.

Fig. 4: C. Al. Pârvulescu

Fig. 5: Schiţa bătăliei de la Mărăşeşti

În dimineaţa zilei de 24 iulie/6 august 1917, C. Al. Pârvulescu,

sublocotenent aviator pe un avion „Farman” 40 pilotat de aviatorul
francez Vincent, era în recunoaştere pe front. Deşi pâcla din acea
dimineaţă împiedica buna vizibilitate, el observă că în dreptul
Pădurii Negre (Fig. 5), [5], frontul fusese spart, iar germanii se
infiltrau vertiginos spre frontul român.

Din apropierea
frontului şi din satele din jur sau chiar mai de la distanţă, se
îndreaptă rezervele noastre spre acel gol, care ameninţă întoarcerea
frontului şi pierderea podului metalic de la Cozmeşti de peste Siret.

Bătălia era abia în prima zi de desfăşurare. Lupte grele au
avut loc în acea zi şi în cele care au urmat până la 6/19 august 1917.
Situaţia ar fi fost dezastruoasă dacă ochiul de vultur al lui
Pârvulescu nu ar fi observat la timp situaţia critică şi nu s-ar fi cobo-
rât cu avionul deasupra Pădurii Negre. Această acţiune şi celelalte
acţiuni de război ale sublocotenentului observator C. Al.